
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 729 Joi, 25 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

859. — Hotărâre pentru aprobarea Programului

de cooperare dintre Guvernul României și Guvernul

Republicii Portugheze în domeniile limbii, educației,

științei, tehnologiei și învățământului superior, al

culturii, sportului, tineretului, mass-mediei și turismului, 

semnat la București la 7 septembrie 2022 ................ 2

Program de cooperare între Guvernul României și Guvernul

Republicii Portugheze în domeniile limbii, educației,

științei, tehnologiei și învățământului superior, al culturii, 

sportului, tineretului, mass-mediei și turismului .......... 2–6

863. — Hotărâre privind trecerea din domeniul privat al

statului în domeniul public al statului, înscrierea în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a

unor bunuri de pe raza de activitate a Sucursalei 

Regionale de Căi Ferate Galați .................................. 7–8

865. — Hotărâre privind actualizarea denumirii, datelor de

identificare, codului de clasificație, caracteristicilor

tehnice și a valorii de inventar ale unui bun imobil, aflat

în domeniul public al statului și în administrarea

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București, și modificarea anexei nr. 9 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 9

866. — Hotărâre privind actualizarea denumirii persoanei

juridice care administrează bunurile imobile identificate

cu nr. MF 38198 și nr. MF 154945, a denumirii

acestora, a datelor tehnice și valorii de inventar ale

bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Educației, prin

Inspectoratul Școlar Județean Suceava și Clubul

Copiilor Gura Humorului, respectiv Clubul Sportiv

Școlar Gura Humorului, ca urmare a reevaluării și a 

înscrierii acestora în cartea funciară .......................... 10–11

867. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

bunurilor imobile identificate cu nr. MF 27030—27032,

154697, 154903 și nr. MF 154904, aflate în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului

Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean

Botoșani, instituție aflată în subordinea ministerului, ca

urmare a reevaluării și comasarea numerelor 27031,

27032, 154697, 154903 și 154904 la poziția cu

nr. MF 154697, ca urmare a înscrierii acestora în 

aceeași carte funciară ................................................ 12–14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

13. — Hotărâre privind radierea Societății GARANTARE

ȘI CREDITARE IFN — S.A. din Registrul general și

Registrul special Instituții Financiare Nebancare și,

implicit, interzicerea desfășurării activității de

creditare .................................................................. 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului de cooperare dintre Guvernul României și Guvernul Republicii

Portugheze în domeniile limbii, educației, științei, tehnologiei și învățământului superior, al culturii,

sportului, tineretului, mass-mediei și turismului, semnat la București la 7 septembrie 2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Programul de cooperare dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Portugheze

în domeniile limbii, educației, științei, tehnologiei și

învățământului superior, al culturii, sportului, tineretului, mass-

mediei și turismului, semnat la București la 7 septembrie

2022.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Natalia-Elena Intotero

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 iulie 2024.

Nr. 859.

P R O G R A M  D E  C O O P E R A R E

între Guvernul României și Guvernul Republicii Portugheze

în domeniile limbii, educației, științei, tehnologiei și învățământului superior, 

al culturii, sportului, tineretului, mass-mediei și turismului

Guvernul României și Guvernul Republicii Portugheze, denumite în continuare „părți”,

dorind să dezvolte și să extindă cooperarea dintre cele două țări în domeniile limbii, educației, științei, tehnologiei

și învățământului superior, culturii, sportului, tineretului, mass-mediei și turismului,

în temeiul art. 13 din Acordul dintre România și Republica Portugheză privind cooperarea în domeniile învățământului,

științei, culturii, sportului, tineretului, turismului și comunicării sociale, semnat la București la 16 septembrie 1997,

stabilesc prezentul program de cooperare.

CAPITOLUL I

Obiectul programului

ARTICOLUL 1

Obiectul

Programul urmărește să dezvolte și să extindă cooperarea

dintre părți în domeniile limbii, educației, științei, tehnologiei și

învățământului superior, culturii, sportului, tineretului, mass-mediei

și turismului.

CAPITOLUL II

Limbă

ARTICOLUL 2

Predarea, cercetarea și promovarea limbii, literaturii, 

culturii și civilizației celeilalte părți

Partea portugheză

1. Partea portugheză continuă să promoveze predarea

și diseminarea limbii și culturii portugheze prin Lectoratul de



la Universitatea din București și centrele de limbă portugheză/

Camões, I.P. de la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca,

Universitatea Ovidius din Constanța și Universitatea de Vest din

Timișoara. Partea portugheză poate extinde cooperarea cu alte

universități, în cazul în care există interes.

2. Partea portugheză își exprimă intenția de a continua să

promoveze cercetarea și cunoașterea, prin Catedra Fernando

Pessoa, la Universitatea București, și prin Catedra António Lobo

Antunes, la Universitatea din Constanța.

3. Partea portugheză apreciază importanța predării limbii

portugheze la nivelul învățământului secundar, la Liceul Eugen

Lovinescu (București) și la Liceul Mihai Eminescu (Cluj-Napoca),

și își exprimă interesul de a primi în continuare, de la partea

română, informații despre situația predării limbii portugheze

la nivelul învățământului primar și secundar din România.

4. Partea română furnizează periodic informații despre

standardul predării limbii portugheze în școlile de stat românești

și solicită, oricând este necesar, sprijinul părții portugheze pentru

a atinge un standard bun de predare a limbii portugheze.

5. Partea portugheză își exprimă disponibilitatea de a sprijini

predarea limbii portugheze în unitățile de învățământ de stat din

România.

6. La solicitarea părții române, partea portugheză poate

dezvolta programe de instruire a profesorilor români care predau

limba portugheză ca limbă străină (PLE).

Partea română

7. Partea română continuă să sprijine predarea

și diseminarea limbii, literaturii, culturii și civilizației românești prin

Lectoratul de limba română de la Universitatea din Lisabona.

8. Partea română își exprimă intenția de a înființa și sprijini,

prin intermediul Institutului Limbii Române, și alte lectorate

de limba română în universități portugheze.

9. Partea română își exprimă disponibilitatea de

a implementa Proiectul privind predarea cursului de limbă,

cultură și civilizație românească (LCCR) în unități de învățământ

portugheze în care sunt școlarizați și elevi de origine română.

ARTICOLUL 3

Burse

1. Partea portugheză, prin Camões, I.P., acordă anual,

la cerere și luând în considerare opinia părții române, burse

pentru studenți, cercetători și profesori români de limbă și cultură

portugheză, în cadrul diferitelor programe de burse ale Centrului

Camões I.P., în legătură cu care sunt disponibile informații

pe website-ul acestuia.

2. Partea română acordă anual, la cerere și luând în

considerare opinia părții portugheze, 20 de luni-bursă pentru

studenți, pentru studii parțiale, 20 de luni-bursă pentru stagii de

specializare pentru doctoranzi și cadre didactice și 5 locuri

pentru studenți și cadre didactice, la cursurile de vară de limbă,

literatură și civilizație românească. Lunile-bursă pot fi împărțite

în perioade de studii de durată mai scurtă, de la 3 la 10 luni.

Primirea la studii este condiționată de cunoașterea limbii părții

primitoare sau a limbii engleze.

3. Listele nominale ale candidaților portughezi, împreună cu

documentele corespunzătoare pentru studiile parțiale, stagiile

de specializare și cursurile de vară, prevăzute la paragraful

anterior, vor fi trimise părții române până la data de 31 mai

a anului calendaristic, cu valabilitate pentru următorul an

academic. Toate documentele solicitate vor fi traduse în limba

statului primitor sau în limba engleză.

4. Partea română va comunica părții portugheze lista

candidaților acceptați și data începerii fiecărei perioade

de studii/stagiu, cu cel puțin două luni înainte de începerea

cursurilor.

5. Partea română:

a) asigură învățământul gratuit persoanelor acceptate la

studiu;

b) oferă burse lunare, în conformitate cu prevederile legale

interne;

c) asigură cazare în cămine studențești și acces la cantinele

studențești, în aceleași condiții cu cele ale cetățenilor proprii.

ARTICOLUL 4

Cooperarea prin intermediul internetului

Partea portugheză, prin Centrul Virtual Camões, oferă

posibilitatea accesului online la conținuturi, servicii și la

o platformă de învățare, destinate predării/învățării limbii

portugheze, precum și diseminării culturii portugheze.

CAPITOLUL III

Educație

ARTICOLUL 5

Schimbul de informații

1. Părțile își exprimă interesul pentru dezvoltarea schimbului

de informații, materiale documentare și publicații, în scopul de

a permite cunoașterea reciprocă a sistemelor de învățământ din

cele două țări, mai ales în ceea ce privește:

a) organizarea și managementul instituțiilor de învățământ

neuniversitar, inovare curriculară și resurse de învățare digitală

de calitate pentru incluziune și echitate;

b) mentorat și proiecte de dezvoltare profesională continuă

în școală pentru directorii de școli, profesori și personalul

didactic;

c) proiecte de înfrățire care implică directori de școli,

profesori, elevi și comunități ca parteneri pentru realizarea unor

medii de învățare incluzive, echitabile, sigure și sănătoase;

d) actualizarea informațiilor privind sistemele de învățământ/

educație din învățământul preuniversitar din ambele state, în

ceea ce privește diferitele modalități (planuri de studii, evaluare

și certificare școlară, inclusiv calificări care conferă dublă

certificare — de exemplu, academică, tehnică și profesională);

e) informații privind procedura de recunoaștere a școlilor

private, în special a celor care oferă educație internațională.

2. Părțile încurajează vizitele la nivel de experți în domeniul

educației, în vederea participării la colocvii, întâlniri, mese

rotunde, schimburi de bune practici, precum și vizitele

de documentare privind structura, programele și standardele

de educație, la toate nivelurile.

ARTICOLUL 6

Recunoașterea și echivalarea studiilor

Părțile încurajează recunoașterea reciprocă, la nivelul

învățământului preuniversitar, a perioadelor de studii, diplomelor

și certificatelor, conform legislației în vigoare.

CAPITOLUL IV

Știință, tehnologie și învățământ superior

ARTICOLUL 7

Cooperarea științifică și tehnologică

1. Părțile sprijină dezvoltarea cooperării directe în domeniul

științei și tehnologiei între universități, instituții de cercetare,

organizații, departamente și unități de cercetare, în baza

interesului reciproc, conform legislației interne în vigoare

din cele două state.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

3



2. Cooperarea include următoarele forme:

a) proiecte comune de cercetare și dezvoltare în domenii

de interes reciproc;

b) schimb de oameni de știință, cercetători, specialiști,

personal tehnic și alți experți implicați în implementarea

proiectelor comune de cercetare-dezvoltare;

c) schimb de informații și publicații științifice și tehnologice;

d) participare la conferințe științifice, simpozioane, seminare,

cursuri, expoziții și alte evenimente științifice.

ARTICOLUL 8

Recunoașterea și echivalarea diplomelor

Părțile încurajează recunoașterea reciprocă, la nivelul

învățământului superior, a perioadelor de studii, diplomelor

și certificatelor, conform legislației naționale în vigoare, și susțin,

în acest sens, schimbul de informații cu privire la organizarea și

funcționarea propriului sistem național de învățământ superior.

CAPITOLUL V

Artă și cultură

ARTICOLUL 9

Cooperarea culturală

1. Părțile au în vedere, în măsura posibilului, punerea în

practică a unor inițiative menite să consolideze cooperarea

culturală între cele două țări, cum ar fi domeniul cărților,

patrimoniului arhitectonic, arhivelor, artelor plastice, fotografiei,

teatrului, dansului, muzicii, cinematografiei, audiovizualului și

multimediei.

2. Partea portugheză își exprimă disponibilitatea să sprijine,

prin Camões I.P., programul anual de activități culturale în

România, menite a promova cultura și limba portugheză,

organizate de Ambasada Portugaliei la București.

ARTICOLUL 10

Institutul Cultural Român de la Lisabona

Partea portugheză salută activitatea Institutului Cultural

Român (ICR) de la Lisabona, care a contribuit substanțial la

promovarea culturii române în Portugalia,  și își reafirmă

disponibilitatea de a continua cooperarea cu Institutul Cultural

Român, atât în Portugalia, cât și în alte țări, în special în rețeaua

institutelor culturale ale statelor membre ale Uniunii Europene —

EUNIC (Institutele Naționale Culturale din Uniunea Europeană).

ARTICOLUL 11

Dezvoltarea schimburilor culturale

1. Părțile sprijină formele existente de schimburi culturale

și intenționează să le îmbunătățească, asigurând condiții

favorabile pentru cooperarea directă între organizații și entități

publice și private din Republica Portugheză și din România,

în toate domeniile culturii și artei.

2. Părțile au în vedere în special o colaborare culturală la

nivel european, precum și sprijin pentru dezvoltarea proiectelor

culturale în cadrul Uniunii Europene.

ARTICOLUL 12

Literatură și sprijin pentru traduceri

1. Părțile încurajează cooperarea directă dintre bibliotecile

din ambele state.

2. Partea portugheză, prin Camões, I.P. și Direção-Geral do

Livro, dos Arquivos e das Bibliotecas/DGLAB (Direcția Generală

pentru Cărți, Arhive și Biblioteci/DGLAB), sprijină diseminarea

literaturii portugheze în România, prin Programul anual de

sprijinire a traducerii și publicării în străinătate a autorilor

vorbitori de limbă portugheză (LATE) sau prin promovarea

participării la festivaluri, târguri de carte și alte inițiative literare.

3. Partea portugheză încurajează editorii români de carte să

aplice la programul menționat mai sus, pentru a sprijini

publicarea autorilor de limbă portugheză în România.

ARTICOLUL 13

Patrimoniu

Părțile, prin Direção-Geral de Património Cultural/DGPC

(Direcția Generală Patrimoniu Cultural/DGPC), pe de o parte,

și Direcția Generală Afaceri Juridice și Patrimoniu Cultural

a Ministerului Culturii din România, precum și Institutul Național

al Patrimoniului, pe de altă parte, își exprimă interesul pentru

schimbul de experți, informații și documente privind experiențele

în domeniul patrimoniului cultural, în special în domeniul

patrimoniului arhitectural, arheologic, mobil și imaterial.

ARTICOLUL 14

Arhive

1. Partea portugheză, prin Direção-Geral do Livro, dos

Arquivos e das Bibliotecas/DGLAB, își exprimă interesul pentru

dezvoltarea schimburilor tehnice și științifice în domeniul

studiului arhivelor, precum și în domeniul conservării și

restaurării arhivelor, fiind necesar, pentru ca proiectele

concepute să aibă succes, să se facă eforturi pentru obținerea

sprijinului și sponsorizării adecvate.

2. Arhivele Naționale ale României consideră utilă realizarea

unor întâlniri între arhiviștii portughezi și români în scopul

schimbului de experiență, propunând negocierea și semnarea

unui instrument bilateral de cooperare în domeniul arhivelor.

ARTICOLUL 15

Arte plastice

1. Părțile își exprimă interesul de a sprijini colaborarea

directă între galerii, muzee și, posibil, alte instituții și organizații

în domeniul artelor plastice și arhitecturii, realizând, în același

timp, eforturi pentru promovarea expozițiilor de artă contemporană

în statele respective.

2. Partea portugheză își exprimă interesul de a oferi edițiile

sale bilingve în acest domeniu entităților românești interesate.

3. Partea română, prin Muzeul Național de Artă

Contemporană, Fundația ARTEXPO și Uniunea Artiștilor Plastici

din România, își exprimă interesul de a sprijini dezvoltarea și

expunerea unor proiecte artistice în domeniul artelor plastice, în

conformitate cu programele și proiectele anuale ale partenerului

portughez, enunțate în Programa de Apoio a Projetos —

Internacionalização promovat de Direção-Geral das Artes/

DGARTES (Direcția generală pentru arte/DGARTES).

ARTICOLUL 16

Artă fotografică

Părțile își exprimă interesul, prin Direção-Geral das

Artes/DGARTES și prin instituția omoloagă din România, pentru

realizarea unui schimb de documentație, de publicații periodice

și neperiodice, pentru realizarea altor activități în domeniul

fotografiei, precum și pentru promovarea Programa de Apoio

a Projetos — Internacionalização, în scopul dezvoltării și

expunerii unor proiecte artistice în străinătate de către

firme/companii sau persoane fizice, ca modalitate de promovare

a culturii și artelor portugheze și românești contemporane la

nivel internațional și de dezvoltare a unor rețele de relații

internaționale, care pot facilita realizarea unor proiecte culturale

de interes reciproc, în vederea promovării și consolidării relațiilor

și cooperării bilaterale dintre părți.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

4



ARTICOLUL 17

Artele spectacolului: dans, muzică, teatru

1. Părțile își exprimă interesul de a dezvolta contactele dintre

grupurile de dans, muzică și teatru și alți interpreți profesioniști

din domeniul altor arte prin:

a) schimbul de documente existente în diferite formate

și informații despre festivaluri, concursuri și stagii de pregătire;

b) cooperarea promovată prin intermediul Programa de

Apoio a Projetos — Internacionalização, cu scopul de

a prezenta în străinătate proiecte artistice realizate de către

firme/companii sau persoane fizice, ca mijloc de promovare la

nivel internațional a culturii și artelor contemporane portugheze,

precum și cu scopul de a dezvolta rețelele de relații

internaționale, care pot facilita desfășurarea de proiecte

culturale de interes comun, pentru promovarea și întărirea

relațiilor bilaterale și colaborarea dintre părți.

2. Partea română, prin instituțiile abilitate, dorește să

continue colaborarea cu studenți portughezi și tineri actori, în

cadrul atelierelor organizate anual în România, în măsura

posibilităților.

3. Partea română dorește, de asemenea, să participe cu

ansambluri de muzică contemporană sau alte grupuri muzicale

și companii teatrale, precum Archaeus și Traiect, teatrele

naționale din București, Timișoara și Sibiu, Teatrul Țăndărică și

multe altele, la diverse festivaluri de muzică contemporană și

clasică, precum și la diverse festivaluri de dans, teatru sau teatru

de păpuși care au loc în Portugalia.

ARTICOLUL 18

Cinematografie și audiovizual

1. Considerând oportună consolidarea cooperării în domeniul

cinematografiei, inclusiv producția de filme, părțile facilitează

dezvoltarea contactelor și a dialogului între instituțiile

competente respective, și anume Instituto do Cinema e do

Audiovisual, I.P./ICA, I.P. (Institutul Portughez pentru

Cinematografie și Audiovizual) și Centrul Național al

Cinematografiei (CNC) din România.

2. Părțile salută organizarea unor serii de filme în ambele

state, precum și participarea la festivaluri internaționale de film

care ar putea avea loc în Portugalia și în România.

CAPITOLUL VI

Sport și tineret

ARTICOLUL 19

Cooperarea în domeniul sportului

Părțile promovează cooperarea dintre organizațiile sportive,

în vederea încurajării dezvoltării și participării la activitățile fizice

și sportive, consolidând cooperarea și cunoașterea realităților

din ambele state, prin schimbul de informații privind materialele

despre educația sportivă, voluntariatul în sport, lupta împotriva

dopajului, formarea resurselor umane, cercetarea, generarea

datelor statistice în sport, precum și schimbul de experți

în domeniul sportului, de antrenori, administratori, oficiali

și practicanți ai sportului.

ARTICOLUL 20

Cooperarea în domeniul tineretului

Părțile sprijină și încurajează cooperarea dintre organizațiile

de tineret din ambele state, prin programe de schimburi, schimb

de informații și de documentație, cu scopul de a dezvolta

cunoașterea reciprocă a politicilor pentru tineret și a situației

tineretului în fiecare stat.

CAPITOLUL VII

Mass-media

ARTICOLUL 21

Cooperarea în domeniul mass-media

1. Părțile încurajează în continuare cooperarea dintre

Societatea Română de Televiziune și Rádio e Televisăo

de Portugal (RTP) S.A.

2. În cadru bilateral, părțile salută colaborarea existentă între

entitățile publice de mass-media din ambele țări, care fac parte

din Uniunea Europeană de Radio și de Televiziune (EBU),

din Consiliul Internațional al Telecomunicațiilor de Presă (IPTC)

și din Alianța Europeană a Agențiilor de Presă (EANA).

3. Părțile continuă să încurajeze cooperarea dintre Agenția

națională de presă, AGERPRES, și Agenția de știri a Portugaliei,

LUSA, și propun reînnoirea acestei colaborări.

4. Părțile încurajează colaborarea dintre serviciile publice de

radiodifuziune din cele două state, prin schimbul de emisiuni

și programe radiofonice, precum și schimbul și acreditarea

de specialiști și reporteri, în scopul promovării cunoașterii

reciproce a celor două popoare.

CAPITOLUL VIII

Turism

ARTICOLUL 22

Cooperarea în domeniul turismului

1. Părțile, prin autoritățile lor naționale competente din turism,

încurajează cooperarea în acest domeniu și depun eforturi

să identifice domenii de interes comun.

2. Părțile desfășoară activități specifice pentru a dezvolta

inițiative de turism și promovare, în vederea creșterii fluxurilor

turistice bilaterale, cu accent pe promovare, inovare,

cunoaștere, formare profesională și cooperare în cadrul

organizațiilor internaționale din domeniul turismului.

3. Părțile acționează pentru a promova parteneriate între

entitățile interesate din domeniul turismului, în scopul creșterii

economice și pentru a contribui la o ofertă turistică mai amplă

a părților.

4. Părțile se angajează să încurajeze schimburile turistice

reciproce, turismul fiind un vector esențial în cunoașterea culturii

unei țări, a obiceiurilor, tradițiilor și istoriei.

CAPITOLUL IX

Dispoziții generale și financiare

ARTICOLUL 23

Condiții financiare generale

Schimburile din cadrul prezentului program se realizează

în concordanță cu următoarele principii:

a) părțile au în vedere faptul că orice activitate, program

de schimb sau eveniment depinde în mod necesar de finanțarea

disponibilă a entităților implicate și că numărul de experți, durata

fiecărei misiuni, precum și implicațiile tehnice și financiare

trebuie să fie negociate în prealabil, de la caz la caz, de către

părți, prin canalele diplomatice, în perioada în care prezentul

program rămâne în vigoare;

b) detaliile tehnice și aspectele financiare ale realizării

schimburilor în cadrul prezentului program sunt convenite,

pe bază de reciprocitate, de către instituțiile competente ale

ambelor țări;

c) partea trimițătoare suportă costul biletului de călătorie

internațională dus-întors între cele două capitale, inclusiv tranzit

și bagaj, precum și taxele de aeroport;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

6

d) partea primitoare suportă cheltuielile de cazare și masă

pentru sejurul experților în țară, precum și cheltuielile care sunt

esențiale pentru execuția programului convenit în prealabil.

Cheltuielile respective sunt semnalate în documentul prin care

se aprobă schimbul;

e) fondurile necesare pentru deplasarea experților implicați

vor fi acoperite de instituțiile trimițătoare, conform celor

convenite;

f) partea portugheză trimițătoare suportă cheltuielile de

transport pentru lector/profesor până la locul de destinație și

retur, la începutul și la sfârșitul detașării. Partea română

trimițătoare suportă costurile de transport ale lectorului/

profesorului până la locul de destinație și retur o singură dată

în timpul unui an academic;

g) partea română primitoare asigură lectorului/profesorului:

salariu, conform vechimii și gradului didactic, cazare gratuită,

scutire de la obligativitatea obținerii avizului de angajare,

conform Ordonanței Guvernului nr. 25/2014 privind încadrarea

în muncă și detașarea străinilor pe teritoriul României și pentru

modificarea și completarea unor acte normative privind regimul

străinilor în România, cu modificările și completările ulterioare.

Cheltuielile aferente utilizării telefonului și serviciilor radio-tv sunt

suportate de către fiecare lector/profesor;

h) condițiile oferite lectorilor români de instituțiile portugheze

de învățământ superior vor fi specificate de la caz la caz, de

fiecare instituție, în concordanță cu principiul autonomiei

instituționale;

i) persoanele care participă la schimburile menționate

în prezentul program beneficiază de asistență medicală, în

conformitate cu prevederile Regulamentului CE nr. 883/2004

al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004

privind coordonarea între sistemele de securitate socială, alături

de prevederile Regulamentului CE nr. 987/2009 al Parlamentului

European și prevederile Consiliului din 16 septembrie 2009

referitoare la stabilirea procedurii de aplicare a Regulamentului

CE nr. 883/2004 privind coordonarea între sistemele de

securitate socială.

ARTICOLUL 24

Condiții pentru schimbul de expoziții

Fără a se aduce atingere alineatului precedent, în cadrul

schimbului de expoziții:

a) partea trimițătoare:

i) suportă costul transportului exponatelor la și de

la destinație;

ii) suportă costurile de asigurare și transport la și de

la locul expoziției;

iii) prezintă propunerea privind expoziția cu un (1) an

înainte de data deschiderii expoziției;

iv) trimite documente privitoare la expoziție, cum ar fi

lista exponatelor care vor fi expuse, indicând

dimensiunile acestora, fotografii, biografiile autorilor,

cu șase (6) luni înainte de data deschiderii expoziției;

v) suportă cheltuielile de călătorie ale curatorilor

expoziției până la și de la locul expoziției.

b) partea primitoare:

i) suportă costul transportului exponatelor în interiorul

țării, în cazul unei expoziții itinerante;

ii) asigură gratuit facilitățile expoziționale și suportă

costul instalării expoziției, precum și al materialului

său publicitar, precum postere, invitații, cataloage;

iii) suportă costurile pentru două (2) sejururi, pe teritoriul

său, ale unui specialist și/sau ale unui curator

responsabil de instalarea și strângerea expoziției,

pentru o perioadă care nu depășește cinci (5) zile

lucrătoare;

iv) ia toate măsurile necesare pentru a asigura

securitatea exponatelor;

v) asigură toată asistența necesară părții trimițătoare,

în caz de daune suferite de obiecte, astfel încât

aceasta să poată solicita despăgubiri din parte firmei

de asigurări.

CAPITOLUL X

Dispoziții finale

ARTICOLUL 25

Alte modalități de cooperare

Programul nu exclude alte inițiative sau forme de cooperare

și schimb în domeniul limbii, educației, științei, tehnologiei

și învățământului superior, culturii, sportului, tineretului, mass-mediei

și turismului.

ARTICOLUL 26

Cooperarea multilaterală

Părțile se consultă reciproc mai intens cu scopul de a adopta

poziții comune asupra unor probleme cu relevanță pentru

prezentul program, în cadrul organismelor și organizațiilor

internaționale.

ARTICOLUL 27

Evaluarea și actualizarea proiectelor de cooperare

Părțile se informează reciproc despre evoluția activităților

educaționale, culturale și științifice și, prin canale diplomatice,

fac schimb de informații cu privire la evaluarea proiectelor

de cooperare.

ARTICOLUL 28

Amendamente

Orice modificare privind prezentul program se va realiza

în scris, în orice moment, prin acordul reciproc al părților.

ARTICOLUL 29

Intrarea în vigoare

1. Programul de cooperare va intra în vigoare la data ultimei

notificări diplomatice prin care părțile se informează, în scris,

prin canale diplomatice, că procedurile legale interne pentru

intrarea în vigoare au fost îndeplinite.

2. Programul de cooperare se încheie pe o perioadă de patru

ani, cu posibilitatea de a fi prelungit automat pentru perioade

succesive de câte un an.

3. Programul de cooperare se poate modifica prin acordul

părților, modificările urmând să intre în vigoare conform

prevederilor de la paragraful 1.

Semnat la București, la data de 7 septembrie 2022, în două exemplare originale, în limbile română, portugheză și engleză,

toate textele fiind egal autentice. În caz de divergențe de interpretare, textul în limba engleză prevalează.

Pentru Guvernul României,

Bogdan Aurescu,

ministrul afacerilor externe

Pentru Guvernul Republicii Portugheze,

João Gomes Cravinho,

ministrul afacerilor externe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul privat al statului în domeniul public al statului, înscrierea în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A. a unor bunuri de pe raza de activitate a Sucursalei Regionale de Căi Ferate Galați

Având în vedere prevederile art. 315 alin. (1) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1), art. 296 alin. (1), art. 297 și 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 863 lit. e) și art. 867

alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 9 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale

a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul privat al statului

în domeniul public al statului, înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea în

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în

concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A. a unor bunuri de pe raza de activitate a Sucursalei

Regionale de Căi Ferate Galați, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, precum și declararea acestora ca bunuri de interes

public național, cu destinația de elemente concrete ale

infrastructurii feroviare publice. 

Art. 2. — (1) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, prin comasarea datelor de

identificare ale bunurilor prevăzute la art. 1 cu datele de

identificare existente la nr. MF 147840.

(2) Contractul de concesiune încheiat între Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de autoritate

concedentă competentă, și Compania Națională de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A., în calitate de concesionar, va fi

modificat/actualizat în mod corespunzător, conform prevederilor

legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 iulie 2024.

Nr. 863.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

8

G
r
u
p
a
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 
(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 
(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 

p
e

 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

Î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
D

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1

M
F

 
v
a

a
t
r
i
b
u
i
 
u
n

n
r
.
 
n
o
u
.

8
.
1
0
.
0
1

L
i
n
i
i
l
e
 
f
e
r
a
t
e

d
e
 
c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
 
ș
i

a
p
a
r
a
t
e
 
d
e

c
a
l
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

L
u
n
g
i
m

e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
l
i
n
i
i
l
o
r
 
c
f
 
=

 
1
,
7
3
0
 
k
m

 
 
 
 

L
i
n
i
i
 
c
f
 
s
i
m

p
l
e
 
=

 
1
,
7
3
0
 
k
m

 
 
 
 

L
i
n
i
i
 
c
f
 
n
e
e
l
e
c
t
r
i
f
i
c
a
t
e
 
=

 
1
,
7
3
0
 
k
m

S
t
a
ț
i
a
 
C

F
 
G

a
l
a
ț
i
 
—

 
g
r
u
p
a
 
L
a
r
g
a
 
A

n
a
 
 
 
 

C
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
1
2
3
5
8
7
 
G

a
l
a
ț
i

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e
 
r
e
g
i
o
n
a
l
e

C
F

 
I
a
ș
i
,
 
B

r
a
ș
o
v
,

C
o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;

R
e
p
u
b
l
i
c
a
 
M

o
l
d
o
v
a

S
u
c
u
r
s
a
l
a

R
e
g
i
o
n
a
l
ă
 

C
.
F
.
 
G

a
l
a
ț
i

1
9
9
8

3
1
1
.
2
2
0
,
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
6
3
2
/
2
0
1
1

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t

i
m

o
b
i
l

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s

t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 

ș
i
 
î
n

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
,
 
d

e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
d

e
 
a
c
t
i
v
i
t
a

t
e
 
a
 
S

u
c
u

r
s
a
l
e
i
 
R

e
g

i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
G

a
l
a
ț
i

C
S

 
M

T
:
 
1
3
6
3

3
3
3
0

C
U

I
 
C

N
C

F
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:
 
R

 
1
1
0
5
4
5
2
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea denumirii, datelor de identificare, codului de clasificație, caracteristicilor

tehnice și a valorii de inventar ale unui bun imobil, aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, și modificarea

anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) și art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea denumirii, datelor de

identificare, codului de clasificație, caracteristicilor tehnice și a

valorii de inventar ale bunului imobil cu nr. MF 28310, aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 iulie 2024.

Nr. 865.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil cu nr. MF 28310, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Generale Regionale 

a Finanțelor Publice București, pentru care se modifică anexa nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare, în sensul actualizării denumirii, datelor de identificare, codului de clasificație, caracteristicilor tehnice 

și a valorii de inventar 

Nr. MF

Codul de

clasificație

existent

Codul de

clasificație

actualizat

Denumirea

actualizată

Adresa poștală

actuală

Elementele-cadru de descriere tehnică

actualizate/Nr. carte funciară/Nr. cadastral

Valoarea de inventar

înscrisă în inventarul

centralizat 

al bunurilor 

din domeniul public

al statului

(lei)

Valoarea 

de inventar

actualizată    

(lei)

Baza legală 

Persoana 

juridică ce

administrează

imobilul

28310 8.29.06 8.29.08

Clădire 

(sediu

Trezoreria

Statului

Sector 6) și

teren

Municipiul

București,

sectorul 6,

Calea Giulești

nr. 3

Clădirea C1, regim de înălțime

D+P+1E, cu nr. cadastral 246959-C1,

înscrisă în CF nr. 246959, suprafața

construită la sol de 356 mp și

suprafața construită desfășurată de

1.068 mp    

Teren cu nr. cadastral 246959,

înscris în CF nr. 246959, suprafața

rezultată din acte — 883 mp,

suprafața rezultată din măsurătorile

cadastrale 897 mp

1.829.987 3.518.000

Hotărârea

Guvernului 

nr. 404/1993

Ordinul 

nr. 25/1996 

Direcția

Generală

Regională 

a Finanțelor

Publice

București

CUI 4193117



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea denumirii persoanei juridice care

administrează bunurile imobile identificate cu nr. MF 38198 

și nr. MF 154945, a denumirii acestora, a datelor tehnice 

și valorii de inventar ale bunurilor imobile aflate în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Educației,

prin Inspectoratul Școlar Județean Suceava și Clubul Copiilor 

Gura Humorului, respectiv Clubul Sportiv Școlar 

Gura Humorului, ca urmare a reevaluării și a înscrierii

acestora în cartea funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea denumirii persoanei juridice care

administrează bunurile imobile identificate cu nr. MF 38198 și nr. MF 154945, a

denumirii acestora, a datelor tehnice și valorii de inventar ale bunurilor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, prin

Inspectoratul Școlar Județean Suceava și Clubul Copiilor Gura Humorului,

respectiv Clubul Sportiv Școlar Gura Humorului, ca urmare a reevaluării și a

înscrierii acestora în cartea funciară, potrivit anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

completările și modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 iulie 2024.

Nr. 866.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

11

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

d
u

c
a
ț
i
e

i
,
 
p

r
i
n

 
I
n

s
p

e
c
t
o

r
a
t
u

l
 
Ș

c
o

l
a
r
 
J
u

d
e
ț
e
a
n

 
S

u
c
e
a
v
a
 

ș
i
 
C

l
u

b
u

l
 
C

o
p

i
i
l
o

r
 
G

u
r
a
 
H

u
m

o
r
u

l
u

i
,
 
r
e
s
p

e
c
t
i
v
 
C

l
u

b
u

l
 
S

p
o

r
t
i
v
 
Ș

c
o

l
a
r
 
G

u
r
a
 
H

u
m

o
r
u

l
u

i
,
 
c
ă
r
o

r
a
 
l
i
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
p

e
r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă
 
c
e
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
e
a
z
ă
 

b
u

n
u

r
i
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
,
 
d

e
n

u
m

i
r
e
a

,
 
d

a
t
e
l
e
 
t
e
h

n
i
c
e
 
ș
i
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
ș
i
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

c
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
e

a
z
ă

 
b

u
n

u
l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
c
a

r
e

a
d

m
i
n

i
s
t
r
e

a
z
ă

 
i
m

o
b

i
l
u

l

D
e

n
u

m
i
r
e

a
D

e
n

u
m

i
r
e

a
 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
a

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

 

A
d

r
e

s
a

 

3
8
1
9
8

8
.
2
6
.
0
5

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
 
 
 
 

C
U

I
 
1
3
7
2
9
3
8
0

I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l
 
Ș

c
o
l
a
r

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a
 
 
 
 

C
U

I
 
4
2
4
4
8
6
5
 
 
 
 

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
e
x
e
c
u
ț
i
e

b
u
g
e
t
a
r
ă
 
C

l
u
b
u
l
 
C

o
p
i
i
l
o
r
 

ș
i
 
E

l
e
v
i
l
o
r
 
G

u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i

C
U

I
 
1
4
0
7
0
3
5
9
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
,

p
r
i
n
 
I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l

Ș
c
o
l
a
r
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

S
u
c
e

a
v
a
 
 
 
 

C
U

I
 
4
2
4
4
8
6
5
,
 

C
l
u
b
u
l
 
C

o
p
i
i
l
o
r
 
G

u
r
a

H
u
m

o
r
u
l
u
i
 
 
 
 

C
U

I
 
1
4
0
7
0
3
5
9

C
l
u
b
u
l
 
C

o
p
i
i
l
o
r

ș
i
 
E

l
e
v
i
l
o
r
 
G

u
r
a

H
u
m

o
r
u
l
u
i
 

C
l
u
b
u
l
 
C

o
p
i
i
l
o
r

G
u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
:
 
C

1
 
—

 
C

l
u
b
u
l
 
C

o
p
i
i
l
o
r
 
G

u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i
 
—

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
3
 
(
S

P
+

P
+

M
)
;
 
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
1
8
0
 
m

p
;

S
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă

ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
3
3
8
 
m

p
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

4
3
8
1
3
-
C

1
;
 
t
e
r
e

n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 

î
m

p
r
e
j
m

u
i
t
 
=

 
8
5
0

 
m

p
,
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
4
3
8
1
3
 

G
u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i

1
.
1
2
5
.
5
8
0
 

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
G

u
r
a

H
u
m

o
r
u
l
u
i
,
 
S

t
r
.
 
1
 
M

a
i

n
r
.
 
9
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

u
c
e
a
v
a

1
5
4
9
4
5

8
.
2
6
.
0
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
 
 
 
 

C
U

I
 
1
3
7
2
9
3
8
0

I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l
 
Ș

c
o
l
a
r

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a
 
 
 
 

C
U

I
 
4
2
4
4
8
6
5
 
 
 
 

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
e
x
e
c
u
ț
i
e

b
u
g
e
t
a
r
ă
 
C

l
u
b
u
l
 
C

o
p
i
i
l
o
r
 

ș
i
 
E

l
e
v
i
l
o
r
 
G

u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i

C
U

I
 
1
4
0
7
0
3
5
9
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
,

p
r
i
n
 
I
n
s
p

e
c
t
o
r
a
t
u
l

Ș
c
o
l
a
r
 
J
u
d
e
ț
e
a
n

S
u
c
e
a
v
a
 
 
 
 

C
U

I
 
4
2

4
4
8
6
5
,
 

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v
 
Ș

c
o
l
a
r

G
u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i
 
 
 
 

C
U

I
 
3
3
3

2
3
3
2
6

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

Ș
c
o
l
a
r
 
G

u
r
a

H
u
m

o
r
u
l
u
i

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
:
 
C

1
 
—

 
s
a
l
ă
 
d
e
 
s
p
o
r
t
 
ș
i
 
c
e
n
t
r
u

d
e
 
r
e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
—

 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
2
 
(
P

+
1
E

)
;
 

S
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
1
.
5
2
0
 
m

p
;
 
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
2
.
9
3
5
 
m

p
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
4
4
9
2
5
-
C

1
;
 

C
2
 
—

 
c
e
n
t
r
a
l
ă
 
t
e
r
m

i
c
ă
 
—

 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
1
;
 
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

l
a

s
o
l
 
—

 
7
8
 
m

p
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
4
4
9
2
5
-
C

2
;
 
C

3
 
—

 
b
a
z
i
n

d
e
 
î
n
o
t
 
—

 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
3
 
(
D

+
P

+
1
E

)
;
 
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

1
.
1
8
5
 
m

p
;
 
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
3
.
5
5
5
 
m

p
;
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
4
4
9
2
5

-
C

3
;
 
C

F
 
4
4
9
2
5
 
G

u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i

2
0
.
2
8
3
.
2
6
2

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 

G
u
r
a
 
H

u
m

o
r
u
l
u
i
,
 

b
d
.
 
B

u
c
o
v
i
n
a
 
n
r
.
 
2
6
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
S

u
c
e
a
v
a

T
O

T
A

L
 
A

N
E

X
Ă

2
1
.
4
0
8
.
8
4
2

O
r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
 

1
3
7
2
9
3
8
0

G
r
u
p
a
 
8
 
(
b
u
n
u
r
i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
)

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a bunurilor imobile

identificate cu nr. MF 27030—27032, 154697, 154903 

și nr. MF 154904, aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Educației, prin Inspectoratul

Școlar Județean Botoșani, instituție aflată în subordinea

ministerului, ca urmare a reevaluării, și comasarea 

numerelor 27031, 27032, 154697, 154903 și 154904 

la poziția cu nr. MF 154697, ca urmare a înscrierii acestora 

în aceeași carte funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunurilor imobile

înregistrate cu nr. MF 27030—27032, 154697, 154903 și nr. MF 154904, aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, prin

Inspectoratul Școlar Județean Botoșani, instituție aflată în subordinea ministerului,

ca urmare a reevaluării, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă comasarea numerelor 27031, 27032, 154697,

154903 și 154904 la poziția cu nr. MF 154697, ca urmare a înscrierii în aceeași

carte funciară.

(2) Datele de identificare ale bunului din domeniul public al statului rezultat

ca urmare a comasării sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Educației își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările și completările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 iulie 2024.

Nr. 867.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

13

Ordonator principal de credite Ministerul Educației 13729380

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare

Nr. MF

Codul de

clasificație

Persoana juridică ce

administrează bunul

Denumirea

Descrierea tehnică din inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului

Valoarea 

de inventar

actualizată    

— lei —

Adresa

27030 8.26.03

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani,

corp A

Nr. niveluri; 

S. construită la sol: 767 mp, 

S. construită desfășurată: 767 mp;

corp A — clădire P, construită din

cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 767 mp,

nr. cadastral 64596-C1

2.041.980

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

27031 8.26.03

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani, 

corp B

Nr. niveluri; 

S. construită la sol: 134 mp, 

S. construită desfășurată: 134 mp;

corp B — clădire P, construită din

cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 134 mp, 

nr. cadastral 64596-C2

458.275

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

27032 8.26.03

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani, 

corp C

Nr. niveluri; 

S. construită la sol: 296 mp, 

corp C — clădire P, construită din

cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 296 mp, 

nr. cadastral 64596-C3

440.385

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

154697 8.26.03

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

Teren

Teren împrejmuit, 

CF nr. 54596 Botoșani, 

nr. cadastral 64596

1.474.056

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

154903 8.26.03

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani, 

corp D

Nr. niveluri; 

S. construită la sol: 45 mp,

S. construită desfășurată: 45 mp;

corp D — clădire P, construită din

cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 45 mp, 

nr. cadastral 64596-C4

320.811

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

154904 8.26.03

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani, spațiu

de așteptare

Nr. niveluri; 

S. construită la sol: 66 mp,

S. construită desfășurată: 66 mp;

extindere corp C — clădire P,

construită în anul 2018, construită

din cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = 66 mp, Sd = 66 mp, 

deține Certificat de performanță

energetică nr. 000342/4.12.2018, 

nr. cadastral 64596-C5

163.935

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

T O T A L  A N E X Ă 4.899.442

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, 

prin Inspectoratul Școlar Județean Botoșani, instituție aflată în subordinea ministerului, a căror valoare de inventar 

se actualizează ca urmare a reevaluării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

14

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale numerelor MF 27030—27032, 154697, 154903, 154904 care se comasează la poziția cu nr. MFP 154697, 

ca urmare a înscrierii bunurilor în aceeași carte funciară, imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean Botoșani, instituție aflată în subordinea ministerului

Ordonator principal de credite Ministerul Educației 13729380

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare

Nr. 

crt.

Nr. MF

Persoana juridică ce

administrează imobilul

Codul de

clasificație

Denumirea

Descrierea tehnică din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Valoarea 

de inventar

actualizată

— lei —

Adresa

a) Datele de identificare ale bunurilor imobile care se comasează

1 27030

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

8.26.03

Inspectoratul

Școlar

Județean

Botoșani, 

corp A

Nr. niveluri; S. construită la sol: 767 mp, 

S. construită desfășurată: 767 mp; corp A — clădire P,

construită din cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 767 mp, nr. cadastral 64596-C1

2.041.980

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

2 27031

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

8.26.03

Inspectoratul

Școlar

Județean

Botoșani, 

corp B

Nr. niveluri; S. construită la sol: 134 mp, 

S. construită desfășurată: 134 mp; corp B — clădire P,

construită din cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 134 mp, nr. cadastral 64596-C2

458.275

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

3 27032

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

8.26.03

Inspectoratul

Școlar

Județean

Botoșani, 

corp C

Nr. niveluri; S. construită la sol: 296 mp, corp C — clădire P,

construită din cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 296 mp, nr. cadastral 64596-C3

440.385

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

4 154697

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

8.26.03 Teren

Teren împrejmuit, CF nr. 54596 Botoșani, 

nr. cadastral 64596

1.474.056

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

5 154903

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

8.26.03

Inspectoratul

Școlar

Județean

Botoșani, 

corp D

Nr. niveluri; S. construită la sol: 45 mp, 

S. construită desfășurată: 45 mp; corp D — clădire P,

construită din cărămidă, acoperită cu tablă, 

Sc = Sd = 45 mp, nr. cadastral 64596-C4

320.811

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga 

nr. 28

6 154904

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

8.26.03

Inspectoratul

Școlar

Județean

Botoșani,

spațiu de

așteptare

Nr. niveluri; S. construită la sol: 66 mp, 

S. construită desfășurată: 66 mp; extindere corp C — clădire P,

construită în anul 2018, construită din cărămidă, 

acoperită cu tablă, Sc = 66 mp, Sd = 66 mp, 

deține Certificat de performanță energetică 

nr. 000342/4.12.2018, nr. cadastral 64596-C5

163.935

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani, 

str. Nicolae Iorga

nr. 28

b) Datele de identificare ale bunului imobil rezultat ca urmare a comasării

1 154697

Inspectoratul

Școlar Județean

Botoșani    

CUI 3372254

8.26.03

Inspectoratul

Școlar

Județean

Botoșani,

spațiu de

așteptare

Nr. niveluri; S. construită la sol: 767 mp, 

S. construită desfășurată: 767 mp; corp A — clădire P,

construită din cărămidă, acoperită cu tablă, Sc = Sd = 767 mp,

nr. cadastral 64596-C1, nr. niveluri; S. construită la sol: 134 mp,

S. construită desfășurată: 134 mp; corp B — clădire P,

construită din cărămidă, acoperită cu tablă, Sc = Sd = 134 mp,

nr. cadastral 64596-C2, nr. niveluri; S. construită la sol: 296 mp,

corp C — clădire P, construită din cărămidă, acoperită cu

tablă, Sc = Sd = 296 mp, nr. cadastral 64596-C3, nr. niveluri;

S. construită la sol: 45 mp, S. constr. desf.: 45 mp; 

corp D — clădire P, construită din cărămidă, acoperită cu tablă,

Sc = Sd = 45 mp, nr. cadastral 64596-C4, nr. niveluri; 

S. construită la sol: 66 mp, S. construită desfășurată: 66 mp;

extindere corp C — clădire P, construită în anul 2018,

construită din cărămidă, acoperită cu tablă, Sc = 66 mp, 

Sd = 66 mp, deține Certificat de performanță energetică 

nr. 000342/4.12.2018, nr. cadastral 64596-C5, 

teren împrejmuit, CF nr. 54596 Botoșani, nr. cadastral 64596

4.899.442

Județul Botoșani,

municipiul

Botoșani,

str. Nicolae Iorga

nr. 28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 729/25.VII.2024

15

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind radierea Societății GARANTARE ȘI CREDITARE IFN — S.A. 

din Registrul general și Registrul special Instituții Financiare Nebancare și, 

implicit, interzicerea desfășurării activității de creditare

Luând în considerare aspectele consemnate în Nota nr. VI/5/9.419 din 20.06.2024 privind propunerea de radiere din

Registrul general și Registrul special Instituții Financiare Nebancare a Societății GARANTARE ȘI CREDITARE IFN — S.A. și,

implicit, interzicerea desfășurării activității de creditare, întocmită în baza constatărilor consemnate în Raportul de supraveghere

nr. VI/5/1.491 din 1.02.2024, încheiat în urma acțiunii de supraveghere desfășurate în perioada 25.09.2023—29.09.2023,

ținând cont de faptul că Societatea GARANTARE ȘI CREDITARE IFN — S.A. nu a respectat prevederile:

a) art. 31 alin. (2) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

coroborate cu art. 54 alin. (1) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare,

cu modificările și completările ulterioare; 

b) art. 27 alin. (2), art. 65 alin. (2), art. 66 alin. (4), art. 75 și ale art. 111

5

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 20 alin. (5)

din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 17/2012 privind unele condiții de creditare, cu modificările și completările ulterioare;

c) art. 63 și 64 din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 32 alin. (2) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare;

e) pct. 2 Criterii privind eligibilitatea/bonitatea clienților persoane fizice, Clasificarea clientelei pe categorii de risc de

nerambursare, în raport cu profilul de risc al instituției financiare nebancare, Punctaj aferent criteriilor de clasificare a clientelei-țintă.

Modalitate de încadrare în clasa de risc din Normele interne privind activitatea de creditare — persoane fizice desfășurată de Societatea

Garantare și Creditare IFN — S.A. — ediția 1, coroborate cu prevederile pct. 7 din aceeași reglementare și ale pct. 7 din Normele interne

privind activitatea de creditare — persoane juridice desfășurată de Societatea Garantare și Creditare IFN — S.A. — ediția 1;

f) pct. 4 Venituri acceptate din Normele interne privind activitatea de creditare — persoane fizice desfășurată de Societatea

Garantare și Creditare IFN — S.A. — ediția 1, pct. 7.1 Documente-tip solicitate în analiză din Normele interne privind activitatea

de creditare — persoane fizice desfășurată de Societatea Garantare și Creditare IFN — S.A. — ediția 1; 

g) art. 15 alin. (1) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere următoarele fapte:

a) neîndeplinirea cerințelor speciale privind experiența profesională, cunoștințele teoretice și practice adecvate cu privire

la activitățile desfășurate de instituția financiară nebancară de către membrii consiliului de administrație;

b) netransmiterea la banca centrală a raportărilor prudențiale aferente datei de 30.09.2023;

c) înregistrarea eronată a unor împrumuturi primite de la acționari în formularul de raportare a nivelului fondurilor proprii

pe rândul aferent împrumuturilor subordonate, fără ca acestea să îndeplinească criteriile unui împrumut subordonat;

d) transmiterea cu întârziere la autoritatea de supraveghere a normelor interne care reglementează activitatea desfășurată

și fără să fie adaptate reglementărilor în vigoare emise de banca centrală în acest domeniu;

e) inexistența la dosarele de credit, luate în eșantion, a unor analize asupra modului de îndeplinire a criteriilor privind

eligibilitatea/bonitatea clienților, a încadrării acestora în grade de risc; 

f) inexistența la dosarul de credit, în cazul unor debitori, a adeverinței de venit și extrasului de cont, precum și inadvertențe

în ceea ce privește veniturile obținute în cazul unui debitor, potrivit bazei de date a Agenției Naționale de Administrare Fiscală;

g) desfășurarea unei activități care nu era inclusă în obiectul de activitate (specifică entităților reglementate și autorizate

de Autoritatea de Supraveghere Financiară pentru care cadrul normativ în vigoare prevede obligativitatea deținerii unei autorizații),

fapte ce intră sub incidența prevederilor art. 59 alin. (1) lit. a) și c) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu dispozițiile art. 58 coroborat cu art. 59 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 59 alin. (6) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Hotărârii Parlamentului României nr. 19/2019 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României, întrunit în ședința din data de 15.07.2024,  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se radiază din Registrul general și Registrul special

Instituții Financiare Nebancare Societatea GARANTARE ȘI

CREDITARE IFN — S.A., cu sediul în bd. Decebal nr. 31,

Bistrița, județul Bistrița-Năsăud, având cod unic de înregistrare

45759729, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu

nr. J6/233/2022, înscrisă în Registrul general și în Registrul

special Instituții Financiare Nebancare cu nr. RG-PJR-06-110380

și, respectiv, cu nr. RS-PJR-06-110160, și, implicit, se interzice

acestei societăți desfășurarea activității de creditare.

Art. 2. — Societatea GARANTARE ȘI CREDITARE IFN —

S.A. are drept de contestație la Consiliul de administrație al

Băncii Naționale a României în termen de 15 zile de la data

comunicării prezentei hotărâri, în conformitate cu prevederile

art. 60 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta hotărâre își produce efectele începând cu

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 18 iulie 2024.

Nr. 13.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565789]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 729/25.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


